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er næsten 179 forskellige holdninger til organ- 
donation herinde. Hvordan gør man det bedst, 
hvordan kan man gøre det ene og det andet? 
Derfor er det vigtigt, at vi har et meget, meget 
bearbejdet grundlag at træffe en kvalificeret be- 
slutning på. 

Vi mener, at der er brug for handling. Hand- 
ling, der skal medvirke til, at vi får flere organer, 
der kan bruges til de alvorligt syge, som desvær- 
re står på en venteliste. Jeg glædede mig da tidli- 
gere over at høre ministeren give udtryk for, at 
han vil komme med et oplæg til en handlings- 
plan. 

For os Konservative skal organdonation hvile 
på et frivilligt grundlag. En organdonation må 
aldrig blive tvang eller en forpligtelse. Og målet 
skal jo selvfølgelig være, at vi får langt flere bor- 
gere til at tage aktivt stilling, det ville være dej- 
ligt. En stillingtagen, der for mig også indebæ- 
rer, at man har en dialog med sine nærmeste. 
Det er nemlig de nærmeste, der en dag står i den 
situation, at de skal træffe et valg på dine vegne. 
Du kan være med til at gøre det valg langt lette- 
re i en i forvejen meget svær situation. 

Som man kunne høre i mit oplæg, har vi taget 
positivt imod forslaget og ser det som en ind- 
gangsvinkel til, at vi får taget en bred og grun- 
dig debat, får en høring, en beretning, så alle 
partier forhåbentlig til slut kan finde en vej, som 
kan gavne alle danskeres oplysningsmuligheder 
og engagement til at tage aktivt stilling til, om 
man ønsker det her. Som det foreligger nu, støt- 
ter vi ikke beslutningsforslaget, men håber, at 
alle vil bakke op om, at vi gør noget mere i 
Sundhedsudvalgets regi. 

Kl. 12:22 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. 

Der er foreløbig tre korte bemærkninger. 
Først er det fru Sophie Hæstorp Andersen. 

Kl. 12:22 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Vi har hos Socialdemokraterne selvfølgelig stor 
forståelse for, at der er mange etiske spørgsmål, 
der kan være svære at tage stilling til som parti. 
Vi har også igennem tiderne haft områder, hvor 
man måtte tage individuel stilling til spørgsmå- 
lene, men vi har også igennem de senere år for- 
søgt at prøve at tage de her diskussioner i vores 
gruppe, så vi kan stå samlet om de her ting, for- 
di vi tror på, at borgerne ude rundtomkring har 
brug for, at partierne også nogle gange viser ve- 
jen og viser, at de svære spørgsmål kan man alt- 
så også godt diskutere. 

Derfor undrer det mig lidt, at man nu prøver 
på at udskyde det her til efteråret, fordi Det Eti- 
ske Råd har besluttet sig for at kigge på det og 
komme med en redegørelse. Det er jo rigtigt, at 
der tidligere er blevet foreslået en høring. Til det 
har Det Etiske Råd svaret, at de da godt vil lave 
en høring, men der var allerede så mange andre 
høringer på området, så de ville hellere lave en 
redegørelse. Jeg har i det hele taget ret svært ved 
at se det, for når man går ind og kigger på for- 
skellige hjemmesider om at tage stilling -  trans- 
plantation.dk og alle mulige andre steder -  så 
ligger der jo masser af materiale, der kunne gø- 
re, at den konservative ordfører ville kunne sæt- 
te sig ind i sagen og prøve at overbevise sin 
gruppe om, hvad der er op og ned i de her sager. 
Så hvorfor kan man ikke gøre det her i dag? 

Kl. 12:23 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak for bemærkningen. Så er det ordføreren. 

Kl. 12:23 
Vivi Kier (KF): 
Det vil jeg meget gerne svare på. Jeg vil også 
gerne have, at hele gruppen tager beslutning, 
men jeg synes, at når fru Pia Christmas-Møller 
rejser det her, giver det anledning til, at vi nu ta- 
ger debatten og ikke bare siger: Jamen lad os 
bare sende et afkrydsningsskema ud med ja, nej, 
ved ikke. Jeg tror; at det her er så personligt og 
så vigtigt, og jeg kan jo fortælle, at jeg har stået i 
den her situation en del gange, hvor pårørende, 
når de så pludselig står i situationen, siger: Gud, 
vi var ikke klar over, at det var sådan, det fore- 
gik. Så det er jo spørgsmålet, om det med det op- 
lysningsgrundlag, der ligger, er den rigtige 
måde at gøre det på. Jeg foreslår egentlig blot, at 
hvis vi skal lave nye tiltag på det her område, 
synes jeg, at en forudgående høring, en beret- 
ning -  ministeren vil komme med et oplæg til en 
handlingsplan -  må være nok, og så må vi se, 
om vi overhovedet skal gøre mere, eller om det, 
vi gør, er godt nok. 

Kl. 12:24 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det fru Sophie Hæstorp Andersen for yder- 
ligere en kort bemærkning. 

Kl. 12:24 
Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Nu er det jo ikke nogen hemmelighed, at det her 
spørgsmål om organdonation har været oppe 
mange gange, ikke kun i Folketinget, men i 
hvert fald ude i den brede offentlige debat. Der 
har været møder, der har i de seneste dage været 
meget medieovervågning på spørgsmålet, og 


